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person har modtaget meddelelse om, at ved- 
kommende er valgt som valgstyrer eller tilfor- 
ordnet vælger, vil der efter Indenrigsministeri- 
ets opfattelse kun i helt særlige situationer væ- 
re adgang til at tilbagekalde et sådant valg, 
navnlig hvor den valgte har vist sig uegnet til at 
varetage hvervet. 

10) Med skrivelse af 4. oktober 1994 har In- 
denrigsministeriet fremsendt en skrivelse af 20. 
september 1994 fra hr. Torben Wiirtz, Galten, 
hvori han klager over, at Socialdemokratiet i 
Hanìmelkredsen i forbindelse med partiets 
kampagne for kredsens kandidat, Peter Chri- 
stensen, benyttede sig af et såkaldt skrabekort. 
Klageren har oplyst, at mange vælgere har tro- 
et, at de skulle stemme personligt på Peter 
Christensen for at have en chance for at vinde 
præmien. I anledning af klagen har Indenrigs- 
ministeriet indhentet en udtalelse fra Socialde- 
mokratiet i Hammelkredsen, hvor der nærme- 
re redegøres for, at der ikke i vinderbetingel- 
serne er nogen forudsætning om at skulle 
stemme på en speciel måde. 

11) Med skrivelse af 4. oktober 1994 har In- 
denrigsministeriet fremsendt en skrivelse af 27. 
september 1994 fra hr. Leif Sørensen, Karup, 
hvori der klages over, at reglerne for stemme- 
afgivning ikke blev overholdt på afstemnings- 
stedet Frederiks i Karup Kommune. Det anfø- 
res, at to valgstyrere på valgdagen medbragte 
en stemmeseddel til et privat hjem i nærheden 
af afstemningsstedet, hvor de lod en vælger af- 
give sin stemme. Karup Kommune har i en af- 
givet udtalelse oplyst, at den omhandlede 
stemmeafgivning foregik uden for vælgerens 
hjem, der er beliggende ud til den nærmeste 
offentlige parkeringsplads i forhold til valgste- 
det. Indenrigsministeriet har anført, at det ef- 
ter ministeriets opfattelse er en forudsætning 
for adgang til at afgive stemme umiddelbart 
uden for stemmelokalet, at den pågældende 
vælger kan transporteres til et sted i umiddel- 
bar nærhed af afstemningsstedet, og at der 
ikke er adgang til på valgdagen at stemme i 
hjemmet. 

12) Med skrivelse af 4. oktober 1994 har In- 
denrigsministeriet fremsendt en skrivelse af 26. 
september 1994 fra hr. Eric Jul, Roskilde, der 
klager over, at reglerne for stemmeafgivning 
ikke blev overholdt på afstemningsstedet Set. 
Jørgens Skole i Roskilde. På dette valgsted lå 

valglisten således frit synligt på valgbordet. 
Klageren kunne herved eksempelvis se, hvilke 
naboer m.m., der havde stemt. Klagerens iagt- 
tagelser blev endvidere bekræftet af valgliste- 
føreren på klagerens forespørgsel. Roskilde 
Kommune har anført, at der ved fremtidige 
valg kan være grund til at indskærpe reglerne 
om, at det ikke må oplyses eller på forespørg- 
sel bekræftes, om en vælger har afgivet stemme 
eller ej. Indenrigsministeriet har henholdt sig 
til byrådets udtalelse. 

13) Med skrivelse af 4. oktober 1994 har In- 
denrigsministeriet fremsendt en henvendelse 
af 26. september 1994 fra Ove Guldberg, Spa- 
nien. 

Ove Guldberg klager over, at et betydeligt 
antal stemmeberettigede blandt danske stats- 
borgere, der bor i udlandet, har været udeluk- 
ket fra at deltage i valget den 21. september 
1994. Klageren gør gældende, at det skyldes 
fejl fra myndighedernes side, at de pågælden- 
de har været udelukket fra at deltage i valget, 
herunder fejl i forbindelse med administratio- 
nen af reglerne om udlandsdanskeres valgret 
og optagelse på valglisten. 

Klagen er generelt formuleret og indeholder 
ingen konkrete eksempler på personer, der ef- 
ter klagers opfattelse med urette har været 
udelukket fra at deltage i valget. 

Som det fremgår af klagers brev, har klage- 
ren tidligere rettet henvendelse til Folketinget 
om udlandsdanskeres valgret. I den anledning 
gav indenrigsministeren ved brev af 28. april 
1994 til Folketingets Kommunaludvalg en ud- 
førlig redegørelse for reglerne om udlandsdan- 
skeres valgret og administrationen af disse reg- 
ler. 

Udvalget finder det ikke hensigtsmæssigt at 
behandle det rejste generelle spørgsmål om 
valgret i tilknytning til den konkrete godken- 
delse af et valg, der må foregå efter de gælden- 
de regler. 

6. Indenrigsministeriets beregninger og opgørel- 
ser 

Det andet spørgsmål, udvalget skal behand- 
le, er som nævnt under punkt 4 spørgsmålet 
om godkendelse af de af Indenrigsministeriet 
foretagne opgørelser og beregninger. 

Disse har ikke givet udvalget anledning til 
særlige bemærkninger. 


